
Tiivistelmä

Tässä artikkelissa tarkastellaan lennonjoh-
tajien ammatillisia ominaisuuksia ja amma-
tillista osaamista. Artikkelissa analysoidaan,
miten lennonjohtajina työskentelevät alan
ammattiosaajat ja huippuosaajat eroavat
ominaisuuksiltaan. Tutkimuksen tarkoituk-
sena on lisätä tietoa lennonvarmistusalan in-
himillisistä resursseista eli työntekijöiden
osaamisesta ja sen kehittymisestä, jota voi-
daan hyödyntää lennonvarmistuspalveluista
ja -koulutuksesta vastaavien organisaatioi-
den toiminnan kehittämisessä. Tutkimustu-

lokset palvelevat ammatillisesta huippu-
osaamisesta kiinnostuneita tutkijoita ja am-
matinharjoittajia. Tutkimusta varten haasta-
teltiin 28 lennonjohtajaa ja kolme avainhen-
kilöä. Suomessa työskentelee yhteensä
noin 300 lennonjohtajaa. Tutkimusmetodina
oli strukturoitu teemahaastattelu. Analyysi-
menetelminä käytettiin sisällönanalyysia ja
Bayesilaista luokitteluanalyysia. Haastatte-
lujen teoreettisena lähtökohtana oli itsesää-
telyn, kognitiivisten kykyjen ja sosiaalisten
tekijöiden keskeinen merkitys ammatillisen
osaamisen kehittymisessä. Keskeisiksi len-
nonjohtajien ammatillista osaamista kuvaa-
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viksi ominaisuuksiksi nousivat kognitiiviset
kyvyt, spatiaalisuus, intrapersoonalliset
ominaisuudet, interpersoonalliset ominai-
suudet ja vahvat itsesäätelyvalmiudet. Kes-
keiset erot alan huippuosaajien ja ammat-
tiosaajien välillä liittyivät itsesäätelyval-
miuksiin, jotka näyttäytyivät työelämässä
jonkin verran vahvempina huippuosaajilla
kuin ammattiosaajilla. 

Avainsanat: Lennonjohtaja, amma-
tillinen huippuosaaminen, ammatillinen
koulutus

Abstract

This article examines the vocational char-
acteristics of air traffic controllers. The ar-
ticle analyzes the differences in character-
istics between the air traffic controllers
representing vocational expertise and ex-
cellence. The aim of the research is to pro-
vide information for the organizations in re-
sponse of air traffic management and train-
ing with a view to develop their operations.
The results are serving both researchers
and practitioners interested in vocational
excellence. The data included 28 air traffic

controller interviews and three key person
interviews. Altogether, there are approxi-
mately 300 air traffic controllers working
in Finland. The research method used in
the study was a structured theme inter-
view. The data analysis was conducted by
content analysis and Bayesian classifica-
tion modeling. The interview framework
was based on the significance of self-reg-
ulation, cognitive, and social factors in the
vocational talent development. The re-
search results showed that cognitive skills,
spatial skills, intrapersonal skills, interper-
sonal skills as well as strong self-regulato-
ry abilities were considered the most im-
portant characteristics of air traffic con-
troller’s vocational expertise. The main dif-
ferences between the air traffic controllers
representing vocational expertise and ex-
cellence were related to the self-regulation
that proved to be somewhat stronger with
the employees representing vocational ex-
cellence.

Keywords: Air traffic controller, 
vocational excellence, vocational training
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Johdanto 

L
entoliikenne on muuttunut
maailmanlaajuisesti viimeis-
ten vuosikymmenten aikana.
Kansainvälistä lentoliikennet-
tä on luonnehtinut 1980-lu-
vulta lähtien globalisaation

mukanaan tuoma kilpailu ja lisääntynyt
lentoyhtiöiden välinen allianssitoimin-
ta, joilla muutokseen on pyritty vastaa-
maan. Pienten lentoyhtiöiden yhdisty-
minen suuriksi allianssiyhtiöiksi on
mahdollistanut kustannusten minimoi-
misen, laajemman verkostoitumisen,

joustavuuden lisäämisen ja ennen kaik-
kea reagoimisen asiakkaiden tarpeisiin.
(Iatrou & Oretti, 2007.) Lentomatkus-
tamisesta on tullut edullisempaa ja arki-
päiväisempää, mikä on lisännyt lento-
matkustamisen suosiota ja lentojen
määriä. YK:n alaisen kansainvälisen si-
viili-ilmailujärjestön (International Civil
Aviation Organisation, ICAO) 191 jäsen-
valtiota kuljettivat vuonna 2011 yhteen-
sä jopa 2.7 miljardia matkustajaa. Tule-
vina vuosina lentomatkustamisen usko-
taan lisääntyvän vuosittain jopa kuusi
prosenttia. (ICAO, 2011.) 
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Lennonvarmistuspalvelut ovat keskei-
nen osa lentoliikenteen kokonaispalve-
luketjua. Tuhannet päivittäiset lennot li-
säävät ruuhkia ilmaliikenteessä, jonka
järjestystä ylläpitävät lennonjohtoyksi-
köt. Ilmaliikennepalveluja ovat lennon-
johto-, ilmaliikenteen neuvonta-, lento-
tiedotus- ja hälytyspalvelu. Ilmaliikenne-
palveluista vastaavat lennonjohtajat.
(Opetushallitus, 2010.) Lentojen lisään-
tyminen edellyttää myös lentokentiltä,
erityisesti lennonvarmistuspalveluilta,
globaalia verkostoitumista ja toimivaa
infrastruktuuria turvallisen ja tehok-
kaan lentoliikenteen varmistamiseksi
(Winston & de Rus, 2008). Lentolii-
kennettä pyritään jatkuvasti kehittä-
mään ensisijaisesti turvallisuuden näkö-
kulmasta. Kehitystoimenpiteet edellyttä-
vät mm. uusimman tiedon, teknolo-
gian, välineistön ja työmenetelmien
hankkimista. Pitkälle automatisoidusta
lentoliikenteestä ja sen turvallisuudesta
vastaavat kuitenkin viime kädessä työn-
tekijät, mikä altistaa toiminnan myös in-
himillisille virheille. (Ryymin et al.,
2011; Teperi, 2012.) Työn vaatimusta-
son noustessa tarvitaan lisää tutkimus-
tietoa työn inhimillisestä puolesta kuten

työntekijöiden ammatillisesta osaami-
sesta, ammatissa kehittymisestä, työhön
sitoutumisesta, työhyvinvoinnista ja
alan koulutuksesta (Ryymin et al., 2011).
Lennonjohtajan työssä tarvittavia val-
miuksia on tutkittu kansainvälisesti
(esim. Hopkin, 1995; Wickens et al,,
1997). Tässä tutkimuksessa lennonjoh-
tajien ammatillisia ominaisuuksia ja am-
matillista huippuosaamista tarkastellaan
teoreettisesta viitekehyksestä, jonka
avulla voidaan analysoida erikseen sekä
henkilön luontaisten lahjojen että itse-
säätelyvalmiuksien merkitystä työssä
pärjäämiselle, mikä tarjoaa uudenlaisen
näkökulman lennonjohtajien ammatil-
lisen osaamisen tarkasteluun.

Lennonjohdon perustutkinto suori-
tetaan ammatillisena peruskoulutukse-
na, joka koostuu teoria-, simulaattori- ja
työpaikkakoulutuksesta. Perustutkin-
non ammatillisen tutkinnon osat perus-
tuvat ICAOn (International Civil Aviation
Organization) ja Eurocontrolin (European
Organisation for Safety of Air Navigation)
koulutusta koskeviin määräyksiin, sekä
Euroopan parlamentin ja neuvoston di-
rektiiviin yhteisön lennonjohtajan lupa-
kirjasta. Ilmailuviranomainen (Suomes-
sa Trafi) valvoo koulutusta ja sen sisäl-
töä kulloinkin voimassaoleviin asiakir-
joihin perustuen. (Opetushallitus,
2010.) Finavia Oyj ylläpitää Suomessa
koko maan kattavaa lennonvarmistus-
järjestelmää ja vastaa myös lennonvar-
mistusalan koulutuksesta. Finavian il-
mailualojen koulutusta tarjoava Avia
College on toisen asteen ammatillinen
erikoisoppilaitos. (Finavia, 2013a.) 

Alan koulutukseen hyväksytyt henki-
löt edustavat pientä prosentuaalista
osuutta (Suomessa 2-3%) kaikista haki-
joista. Lennonjohtajakurssille on haki-
joita vuosittain 400-1000, joista erilais-

Lennonjohtajien
ammatillista
kompetenssia
voidaan pitää
lähtökohtaisesti
hyvin korkeana.
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ten soveltuvuustestien kautta koulutuk-
seen valitaan 10-20 oppilasta alan työti-
lanteesta riippuen. Monivaiheisissa pää-
sykokeissa testataan terveydentilan li-
säksi henkilön soveltuvuus alalle monil-
la eri osa-alueilla; matemaattinen ja ver-
baalinen lahjakkuus, looginen päättely-
ja hahmottamiskyky, kyky- ja persoonal-
lisuusprofiili, kielitaidolliset valmiudet.
(Suomen lennonjohtajien yhdistys ry,
2013.) Lennonjohtajien ammatillista
kompetenssia voidaan siis pitää lähtö-
kohtaisesti hyvin korkeana. Tässä tutki-
muksessa tarkastellaan lennonjohtajien
ammatillisia ominaisuuksia ja ammatil-
lista osaamista. Artikkelissa analysoi-
daan, miten lennonjohtajina työskente-
levät alan ammattiosaajat ja huippu-
osaajat eroavat ominaisuuksiltaan.

Tutkimustehtävään vastattiin seuraa-
villa tutkimuskysymyksillä:

1. Mitkä ovat lennonjohtajien keskei-
siä ammatillisia ominaisuuksia?
2. Miten lennonjohtajina työskente-
levät alan ammattiosaajat ja huippu-
osaajat eroavat ominaisuuksiltaan?

Tutkimus liittyy vuosina 2007-2013
toteutettuihin ammatillista huippuosaa-
mista koskeviin tutkimusprojekteihin
”Ammatillisen huippuosaamisen mal-
lintaminen” (Modeling of Vocational
Excellence, MoVE, ks. Nokelainen, Kor-
pelainen & Ruohotie, 2009), “Amma-
tillisen huippuosaamisen toteutumi-
nen” (Actualizing Vocational Excellence,
AVE, ks. Nokelainen, 2010b, in press) ja
“Kehityspolkuja ammatilliseen huippu-
osaamiseen” (Pathways to Vocational
Excellence, PAVE). Tutkimus on osa Tek-
nologian ja innovaatioiden kehittämis-
keskuksen (TEKES) rahoittamaa pro-
jektia ”Professional Excellence of Air
Traffic Management” (http://www.uta.
fi/aktkk/projects/avia).

Teoreettinen 
viitekehys

Ruohotien (2005) mukaan amma-
tillinen kompetenssi viittaa suo-
rituspotentiaaliin tai kykyyn suo-

riutua ammattiin kuuluvista ja työorga-
nisaation arvostamista työtehtävistä. Ky-
seinen kompetenssi on riippuvainen
paitsi työntekijän valmiuksista myös työ-
hön kohdistuvista roolivaatimuksista.
Kanfer ja Ackerman (2005) pitävät am-
matillisen kompetenssin keskeisinä osa-
tekijöinä kykyjä, tietoja ja taitoja, moti-
vaatiota, persoonallisuutta ja minäkäsi-
tystä (sisältäen itseluottamuksen ja pys-
tyvyysuskomukset). Tämän tutkimuksen
teoreettisen viitekehyksen kannalta on
olennaista jäsentää em. tekijät kahteen
ryhmään: kognitiivisiin kykyihin (kyvyt,
tiedot ja taidot) ja itsesäätelyvalmiuksiin
(motivaatio, persoonallisuuden piirteet
ja minäkäsitys). Erityisesti keskitymme
itsesäätelyvalmiuksien kuvaamiseen,
koska ne ovat välttämättömiä ammatil-
lisen kompetenssin jatkuvan ylläpitämi-
sen ja kehittämisen kannalta (Nokelai-
nen, 2008).

Tässä tutkimuksessa ammatillisen
huippuosaamisen mallintamisessa hyö-
dynnetään Françoys Gagnén (2004,
2010) lahjakkuutta ja kyvykkyyttä ku-
vaavaa DMGT -mallia (Differentiated
Model of Giftedness and Talent), joka erot-
telee luontaisen lahjakkuuden (gifted-
ness) ja systemaattisen harjoittelun
myötä kehittyneen kyvykkyyden (talent)
omiksi käsitteikseen. Lahjakkuus tar-
koittaa luontaisia ominaisuuksia, esi-
merkiksi älyllisiä, luovia, sosiaalisia ja
sensorimotorisia taitoja. Kyvykkyys tar-
koittaa järjestelmällisesti kehitettyjä tai-
toja, esimerkiksi akateemisia sekä yrittä-
jyyteen, harrastuksiin (musiikki, urhei-
lu), sosiaalisten tilanteiden hallintaan ja
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teknologiaan liittyviä taitoja. Tällä käsit-
teellisellä erottelulla on suuri merkitys
käsillä olevan tutkimuksen kannalta,
koska voimme ajatella, että jokainen
lennonjohtaja hallitsee ammattinsa (am-
mattiosaaja), mutta vain osa heistä ke-
hittyy ammatillisiksi huippuosaajiksi.
DMGT -malli sisältää kuusi kompo-
nenttia: 1) Sattuma (esim. geenit); 2)
Lahjakkuus (luontaiset ominaisuudet;
älyllinen, luova, sosioemotionaalinen ja
sensorimotorinen lahjakkuus); 3) Intra-
persoonalliset valmiudet (fyysiset omi-
naisuudet, motivaatio, pitkäjänteisyys,
itsehallinta, motoriikka); 4) Ympäristö
(elinympäristö, tärkeät henkilöt, tapah-
tumat, järjestelyt); 5) Kehitysprosessi (in-
formaali- ja formaalioppiminen, harjoit-
telu); 6) Kyvykkyys (systemaattisesti ke-
hitetyt, esim. lennonjohtajan työssään
tarvitsemat taidot). 

Gagnén (2004) näkemys osaamisen
kehittymisestä tiivistyy C.GIPE -mallis-
sa, joka kertoo ammatillisen huippu-
osaamisen kehittymiseen liittyvien kom-
ponenttien välisistä riippuvuussuhteis-
ta. Hallitsevin komponenteista on (1)
sattuma (C, chance), joka sisältää geenit
ja perinnölliset tekijät. Tämä kompo-
nentti vaikuttaa edelleen (2) luontaisiin
lahjoihin (G, gifts) ja (3) intrapersoonal-
lisiin ominaisuuksiin (I, intrapersonal ca-
talysts). Luontaiset lahjat silti edeltävät
intrapersoonallisia ominaisuuksia, sillä
tutkimustuloksissa älykkyystestien piste-
määrien on todettu selittävän menestys-
tä viisi kertaa todennäköisemmin tai
useammin kuin motivaatioon liittyvien
tekijöiden (Gagné, 2004). Intrapersoo-
nallisten tekijöiden (I) jälkeen seuraava-
na järjestyksessä on (4) harjoittelu (P,
practise), mikä on riippuvainen henkilön
motivaatiosta, pitkäjänteisyydestä ja it-
sereflektiosta. Osaamisen ei siis uskota
kehittyvän ainoastaan harjoittelun avul-

la, vaan menestykseen tarvitaan niin
lahjakkuutta kuin itsesäätelyvalmiuksia-
kin. Viides tekijä, ympäristö (E, environ-
ment), on komponenttien tärkeysjärjes-
tyksessä viimeisimpänä, sillä ympäristö-
erojen ei  ”normaaleissa” olosuhteissa
uskota selittävän eroja keski- ja huippu-
tason suoritusten välillä. (Nokelainen,
Korpelainen, & Ruohotie, 2009.)

DMGT -mallin toisena komponentti-
na on sattuman (geenit ja perinnölliset
tekijät) jälkeen yksilön luontaiset lahjat.
Käsillä olevassa tutkimuksessa lahjak-
kuuden operationalisointiin käytetään
yhtä tunnetuimmista luokitteluista, Ho-
ward Gardnerin (1983, 1993) monilah-
jakkuusteoriaa (MI-teoria, Theory of Mul-
tiple Intelligences). MI-teoriaan kuuluu
seitsemän eri lahjakkuuden ulottuvuut-
ta: 1) Kielellinen; 2) Matemaattis-loogi-
nen; 3) Musikaalinen; 4) Spatiaalinen;
5) Kehollis-kinesteettinen; 6) Interper-
soonallinen; 7) Intrapersoonallinen lah-
jakkuus. 

Käsittelemme DMGT -mallin kol-
matta komponenttia, intrapersoonalli-
sia valmiuksia, itsesäätelyn kautta. Itse-
säätely viittaa ajatuksiin, tunteisiin ja
toimintoihin, jotka ovat suunnitelmalli-
sia ja syklisesti sidoksissa henkilökoh-
taisten tavoitteiden saavuttamiseen
(Zimmerman, 2000). Itsesäätely perus-
tuu Zimmermanin (1998) mukaan sykli-
seen prosessiin, jossa erottuu kolme vai-
hetta: 1) Motivaatio (esivalmistelu,
suunnittelu ja aktivointi); 2) Volitio
(suoritus); 3) Itsereflektio (arviointi ja it-
sereaktio). Motivaatio voidaan edelleen
jäsentää sisäisiin ja ulkoisiin tavoite-
orientaatioihin (Pintrich, 2000). Ruo-
hotien (2005) mukaan sisäiset (kompe-
tenssin kehittämistä korostavat) tavoite-
orientaatiot ovat yhteydessä ammatissa
menestymiseen. Volitio (tahtotila) sisäl-
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tää itsekontrollin (pitkäjänteisyys) ja it-
setarkkailun (ajankäytön ja resurssien
hallinta). Tarkkaavaisuuden suuntaami-
nen ja keskittyminen suorituksen kan-
nalta olennaisiin asioihin suojaa ympä-
ristön häiriöiltä (Corno, 1993) ja paran-
taa siten työsuoritusta. Vertailun vuoksi
todettakoon, että lennonjohtajia koske-
vassa kansainvälisessä tutkimuksessa
tarkkaavaisuuteen liittyvistä ominai-
suuksista on käytetty myös käsitettä vigi-
lanssi (vicilance), joka perinteisen määri-
telmän mukaan käsittää havainnointi- ja
reagointikyvyt. Lennonjohtojärjestel-
mien automatisoituessa vigilanssin ny-
kyaikaisimmat määritelmät käsittävät
myös kyvyt havaita virhetilanteita ja rea-
goida niihin. (Wickens et al., 1997.)

Syklin kolmas vaihe, itsereflektio, on
jäsennettävissä itsearviointiin ja itse-
reaktioihin. Itsearvioinnissa itsetarkkai-
lun kautta saatua informaatiota verra-
taan ulkoisiin standardeihin tai tavoit-
teisiin. Itsearviointiin liittyvät tulkinnat
onnistumisen tai epäonnistumisen syis-
tä. Weinerin (1986) attribuutioteorian
mukaan onnistuminen tai epäonnistu-
minen voi johtua kyvyttömyydestä (abili-

ty) tai vähäisestä yrittämisestä (effort).
Nämä attribuutiotulkinnat voivat johtaa
positiivisiin tai negatiivisiin itsereaktioi-
hin (self-reactions). Positiivisessa tapauk-
sessa henkilö voi tulkita epäonnistumi-
sensa johtuvan vähäisestä ponnistelusta
ja lisätä siten ponnisteluja entisestään.
Epäonnistuminen voi myös johtua ky-
kyjen puutteesta, jolloin ongelma on rat-
kaistavissa esimerkiksi täydennyskoulu-
tuksen avulla. Molemmat em. syyt ovat
henkilön itsensä kontrolloitavissa. Kont-
rollin tunteen lisääntyminen vahvistaa
toimintaan sitoutumista ja stressinsieto-
kykyä. Negatiivisessa tapauksessa henki-
lö syyttää epäonnistumisesta omaa lah-
jattomuuttaan, jolloin hän ei jatkossa-
kaan usko pystyvänsä suoriutumaan vas-
taavasta tehtävästä. Tällöin kyseessä on
oman kontrollin ulkopuolella oleva te-
kijä. Attribuutiotulkinnat paljastavat
myös sen, mistä virheet mahdollisesti
johtuvat (Zimmerman 1998; Zimmer-
man & Kitsantas, 1997). Myönteiset
reaktiot vahvistavat positiivista tulkintaa
itsestä työntekijänä, kuten uskoa omiin
kykyihin ja mahdollisuuksiin, ja sisäistä
mielenkiintoa tehtävää kohtaan (Me-
renti-Välimäki, Nokelainen, & Tirri,
2005; Nokelainen, Tirri, & Merenti-Vä-
limäki, 2007). Itsearviointitaitoja käsi-
tellään myös luontaisiin ominaisuuksiin
kuuluvien intrapersoonallisten ominai-
suuksien yhteydessä, jotka nähdään yk-
silön kykyinä analysoida ja ymmärtää
omaa toimintaansa.  Itsearviointi voi-
daan siis lukea sekä osaksi yksilön luon-
taisia ominaisuuksia että itsesäätelyval-
miuksia. 

DMGT -mallin neljäs komponentti
on harjoittelu. Myös Ericsson (Ericsson,
Krampe, & Tesch-Römer, 1993) koros-
taa harjoittelun merkitystä osaamisen
kehittymisessä ja näkee, että useimmilla
eri osaamisen alueilla asiantuntijuuden
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alueilla asian-
tuntijuuden
kehittyminen
saattaa viedä
kuusi vuotta.
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kehittyminen vaatii vähintään kymme-
nen vuoden tietoista harjoittelua. Myö-
hemmissä tutkimuksissa kuitenkin osoi-
tetaan, että kymmenen vuoden sääntöä
ei voida pitää absoluuttisena. Joillain
osaamisalueilla asiantuntijuuden kehit-
tyminen saattaa viedä kuusi vuotta
(esim. shakki, urheilu), kun taas toisilla
osaamisalueilla kehitysprosessi voi edel-
lyttää jopa 20-30 vuoden tietoista har-
joittelua (Ericsson, 2006). Lähtökohta-
na Ericssonilla kuitenkin on, että asian-
tuntijoiden ero noviiseihin liittyy en-
nemmin tietoiseen ja säännölliseen har-
joitteluun kuin yksilön kykyihin ja omi-
naisuuksiin, joiden uskotaan olevan
lähes identtisiä. Gagnén DMGT -malli
eroaa Ericssonin lähestymistavasta siinä,
että osaamisen kehittymistä tarkastelta-
essa kiinnostuksen kohteeksi nousevat
poikkeuksellisen korkealle suoritusta-
solle yltävät henkilöt. (Chi, 2006.) Myös
tässä tutkimuksessa ammatillista osaa-
mista käsitellään kahdella eri tasolla;
ammattiosaaminen ja huippuosaami-
nen. Lahjakkaat henkilöt, jotka ovat
poikkeuksellisen vahvoja luontaisilta
lahjoiltaan (älykkyys, luovuus, sosiaaliset
taidot, sensori-motoriset taidot), sisäisil-
tä ominaisuuksiltaan (fyysiset ominai-
suudet, itsesäätely ja persoonallisuus) ja
lisäksi omaavat otollisen toimintaympä-
ristön (fyysinen, kulttuurinen ja sosiaa-
linen ympäristö, tärkeät henkilöt, toi-
minnat) voivat tietoisen harjoittelun
avulla saavuttaa ammatillisen huippu-
osaajan tason (Nokelainen, 2010b).
Henkilöt, joilla ei ole edellä mainittuja
ominaisuuksia ja olosuhteita, voivat har-
joittelun myötä kuitenkin tulla alansa
asiantuntijoiksi. Lähtökohtaisesti kai-
kista lennonjohtajista ei siis voi tulla
alansa huippuosaajia, mutta suurin osa
heistä tulee olemaan alansa asiantunti-
joita ja kyvykkäitä työntekijöitä.

Viides komponentti DMGT -mallissa
on ympäristö, jota voidaan tarkastella
Greenspanin, Solomonin ja Gardnerin
(2004) mallin pohjalta kolmen eri am-
matillisen huippuosaamisen kehittymi-
seen vaikuttavan ulkopuolisen tekijän
osalta: 1) Huippuammattitaidon kehit-
tymiseen liittyvät henkilöt (työtiimin
muut jäsenet, valmentaja, yleisö, työelä-
mäedustajat); 2) Ammattitaidon kehit-
tymisen kannalta ulkopuoliset henkilöt
(vanhemmat, muut sukulaiset, naapurit,
koulu/opiskelutoverit); 3) Huippuam-
mattitaidon kehittymiseen vaikuttaneet
artefaktit (ammattitaidon hankkimiseen
kannustaneet kirjat, elokuvat, musiikki-
esitykset, työnäytteet, jne.). Connellin,
Sheridanin ja Gradnerin (2004) mu-
kaan näiden ulkopuolisten tekijöiden
vaikutuksen tarkastelussa voidaan kes-
kittyä sisäisen ja ulkoisen motivaation
rooliin em. tahojen toiminnassa. 

Aikaisempi tutkimus

Aikaisemmassa huippuosaamista koske-
vassa tutkimuksessa tutkittava ryhmä
koostui suomalaisista WorldSkills -am-
mattitaitokilpailuihin osallistuneista
nuorista, jotka edustivat eri ammatillisia
aloja (esim. putkimies tai parturi-kam-
paaja). Tutkimustulosten mukaan tär-
keimmät ammatillista huippuosaamista
kuvaavat ominaisuudet olivat itsereflek-
tio, volitio (pitkäjänteisyys, ajanhallin-
ta), luontaiset lahjat (kognitiiviset kyvyt)
ja motivaatio (ulkoinen ja sisäinen). It-
sereflektion, pitkäjänteisyyden ja kogni-
tiivisten kykyjen keskeinen merkitys ko-
rostui kaikissa ammatillisen osaamisen
kehityksen eri vaiheissa; kiinnostuksen
heräämisessä alaa kohtaan, opintojen ai-
kana ja työelämässä. (Nokelainen, in
press; Nokelainen, Korpelainen, & Ruo-
hotie, 2009.)
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Itsereflektion keskeinen rooli on teo-
reettisesti perusteltavissa: Ekspertit erot-
tuvat muista ammattilaisista, koska he
tunnistavat ja hallitsevat tunnetilojen
muutoksia itsessään (Day, Arthur &
Gettman, 2001; Pillay, 1998; Ruohotie,
2004). Myös pitkäjänteisyyden merkitys
on suuri ammatillisen huippuosaamisen
kehittymisessä, koska luontaisten lahjo-
jen (giftedness) jalostaminen huippuosaa-
misen tasolle (talent) edellyttää pitkäjän-
teisyyttä. Verrattaessa em. ammatillisten
huippuosaajien keskeisiä ominaisuuksia
yhdysvaltalaisiin yleisurheilun olympia-
mitalisteihin (Gould, Dieffenbach, &
Moffett, 2001) ja kansainvälisiin mate-
matiikan, fysiikan ja kemian olympistei-
hin (Nokelainen, Tirri, Campbell, &
Walberg, 2007; Wu & Chen, 2001),
huomataan, että ne ovat lähes identti-
set.

Ammatillisen huippuosaamisen
kehittymisen malli

Edellä kuvatun teoreettisen viitekehyk-
sen ja aiemman ammatillista huippu-
osaamista koskevan tutkimuksen perus-
teella muodostimme ammatillista kehit-
tymistä kuvaavan mallin (ks. Kuvio 1).
Malli ei sisällä DMGT -mallissa esiinty-

vää sattumaa, koska sisällytimme siihen
vain mitattavissa olevat komponentit.
Tässä artikkelissa keskitymme tutki-
maan luontaisten lahjojen ja itsesääte-
lyn vaikutusta ammatillisten kykyjen ke-
hittymiseen ja rajaamme ympäristön vai-
kutukset tarkastelun ulkopuolelle. Ym-
päristön vaikutus on osa tutkimusai-
neistoa, mutta aihetta tullaan tarkaste-
lemaan vasta myöhemmissä tutkimuk-
sissa.

Menetelmä

Osallistujat

Tutkimusta varten haastateltiin 28
lennonjohtajaa. Suomessa työs-
kentelee yhteensä noin 300 len-

nonjohtajaa. Ennen varsinaisia kohde-
ryhmän haastatteluja toteutettiin kolme
avainhenkilöhaastattelua. Avainhenki-
löhaastattelujen avulla pyrittiin lisää-
mään ymmärrystä lennonjohtajan työs-
tä ja työn vaatimista valmiuksista. Näi-
den haastattelujen pohjalta laadittiin
strukturoitu teemahaastatteluinstru-
mentti varsinaisia lennonjohtajien haas-
tatteluja varten. Haastattelut toteutet-
tiin vuonna 2011.

Kuvio 1. Ammatillisen huippuosaamisen kehittymisen malli.
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Suomessa on yhteensä 27 lentoase-
maa, joista 25 on Finavian ylläpitämiä.
Finavia vastaa lennonvarmistuksesta yl-
läpitämillään lentoasemilla sekä Suo-
men aluelennonjohdossa, joka koordi-
noi Suomen ylilentoja ja lentoreiteillä
tapahtuvaa lentoliikennettä eri lento-
asemien välillä. (Finavia, 2013b). Len-
nonjohtoyksiköiden koko vaihtelee pie-
nistä 1–2 hengen työpisteistä useiden
työpisteiden ja kymmenien henkilöiden
yksiköihin. Lennonjohtajan päätehtävä
on ilmaliikennepalvelujen antaminen,
mutta pienissä yksiköissä he vastaavat
työssään myös muista lennonvarmistus-
palveluista. (Opetushallitus, 2010.)
Koska palvelutarpeet ja työtehtävät eri
yksiköissä vaihtelevat, haastateltavat va-
littiin edustamaan alueellisesti eri len-
nonvarmistusyksiköitä Suomessa. Nel-
jästä eri yksiköstä valitut haastateltavat
edustivat sekä suuria lennonjohtoyksi-
köitä (n=21) että pienempiä maakunnis-
sa toimivia lennonjohtoyksiköitä (n=6).
Haastateltavien valinta kyseisissä yksi-
kössä oli satunnainen. Haastateltavien
ryhmittely alan ammattiosaajiin ja huip-
puosaajiin perustui sen sijaan työnanta-
jien antamiin arvioihin haastateltavista.

Tutkimuskysymysten lisäksi haastatel-
taville esitettiin taustakysymyksiä aineis-
ton analyysin tueksi. Haastateltavista
valtaosalla (n=25, 89.3%) oli työkoke-
musta lennonjohtamisesta vähintään
kuusi vuotta. Puolella haastateltavista
(n=14, 50.0%) oli lennonjohtajakoulu-
tuksen lisäksi toinen ammatillinen kou-
lutus ja kaikilla haastateltavista (n=28,
100%) aikaisempaa työkokemusta jol-
tain toiselta alalta. Haastateltavista oli
valtaosa miehiä (n=20, 71.4%) ja noin
kolmasosa naisia (n=8, 28.6%). Suomes-
sa miesten osuus lennonjohtajista on n.
90 prosenttia ja naisten osuus lennon-
johtajista n. 10 prosenttia (Suomen len-

nonjohtajien yhdistys ry, 2013). Haasta-
teltavien keskimääräinen ikä oli 37.9
vuotta (SD=38.0).

Yli puolella haastateltavista oli koulu-
tukseen hakeutuessaan kokemustaustaa
ilmailusta, yksityislentämisestä (n=6,
21.4%) tai puolustusvoimien ilmavoi-
mien koulutuksesta (n=9, 32.1%). Val-
mistumisen jälkeen suurin osa haasta-
teltavista lennonjohtajista (n=22,
78.6%) aloitti työuransa maakuntalen-
tokentällä, kun taas pienempi osa (n=6,
21.4%) aloitti lennonjohtajan työt pää-
kaupunkiseudulla Helsinki-Vantaan len-
tokentällä.

Analyysimenetelmät

Strukturoidun teemahaastattelun kysy-
mykset liittyivät luontaisten lahjojen
(Gardner, 1983, 1993), itsesäätelyn
(Zimmerman, 1998, 2000) ja ympäristö-
tekijöiden (Greenspan, Solomon, &
Gardner, 2004) merkitykseen ammatil-
lisen huippuosaamisen kehittymisessä
(ks. Kuvio 1). Tässä artikkelissa rajasim-
me ympäristötekijöiden vaikutuksen
analyysin ulkopuolelle. Tutkimuksen
tekstimuotoisen haastatteluaineiston
analyysimenetelmänä käytettiin teoriasi-
donnaista sisällönanalyysia kummankin
tutkimuskysymyksen osalta (ks. esim.
Krippendorff, 2004; Tuomi & Sarajär-
vi, 2002). Aineiston käsittelyssä hyödyn-
nettiin NVivo -analyysiohjelmistoa. 

Taulukossa 1 tutkimustuloksia on ku-
vattu myös numeerisessa muodossa.
Frekvenssit kertovat havaintojen esiinty-
miskertojen määrän eli kuinka monta
kertaa kuhunkin teoreettiseen käsittee-
seen (esim. sisäinen motivaatio) liittyvä
termi tai lause (esim. ”Motivaation säilyt-
täminen keskeistä. Yrittää olla yhtä hyvä tai
parempi kuin aiemmin.”) on mainittu
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haastatteluissa. Frekvenssit perustuvat
tutkijan arvioihin haastateltavien lausu-
mista, jotka ovat osa kokonaisvaltaista
haastatteluissa käytyä keskustelua. Nu-
meeriseen muotoon muutettua aineistoa
analysoitiin Bayes-laskennan avulla toi-
sen tutkimuskysymyksen osalta. Tarkoi-
tuksena oli validoida laadullisen mene-
telmän tuottamia tuloksia ja tarjota
uusia näkökulmia aineiston tuottamaan
informaatioon (esim. aineistolähtöinen
ennustaminen). 

Thomas Bayesin (1701–1761) kehittä-
män teoreeman (Bayes, 1763) pohjalta
vuosisatojen kuluessa kehittynyt bayesi-
lainen niin sanottu subjektiivinen to-
dennäköisyyslaskenta soveltuu filoso-
fiansa ja teknisten taustaoletustensa puo-
lesta tässä artikkelissa esillä olevan kal-
taisten monimutkaisten reaalimaailman
ilmiöiden mallintamiseen (Lindley,
1971). Nokelaisen, Miettisen ja Ruoho-
tien (2009) mukaan Bayes -laskennan eri-
laiset sovellukset ovat erityisesti kasva-
tustieteilijöiden kannalta mielenkiintoi-
sia, koska niillä voidaan 1) analysoida
(teknisessä mielessä) mielivaltaisen pie-
niä aineistoja (teoreettinen minimiotos-
koko on nolla havaintoa), 2) käsitellä
epävarmaa ja puutteellista tietoa (esim.
ennustaa puuttuvia arvoja), 3) analysoi-
da mittaustasoltaan erilaisia aineistoja
(esim. laadullisen analyysin tuloksena
syntyneitä nominaalitasoisia luokituk-
sia), ja 4) tehdä ennustavaa mallinnusta
(esim. lennonjohtajilta kerätyn pienen,
mutta edustavan aineiston perusteella
voidaan tehdä ennusteita koskien koko
lennonjohtajien populaatiota). 

Bayesilaista luokitteluanalyysia (BCM,
Bayesian Classification Modeling, ks. esim.
Silander & Tirri, 1999) käytettiin nu-
meeriseen muotoon muutetun teksti-
muotoisen aineiston analysointiin toisen

tutkimuskysymyksen osalta (”Miten len-
nonjohtajina työskentelevät alan am-
mattiosaajat ja huippuosaajat eroavat
ominaisuuksiltaan?”). Sen avulla voi-
daan ennustaa mitkä aineistossa olevat
muuttujat (esim. sisäinen motivaatio, ul-
koinen motivaatio, volitio) kuvaavat par-
haiten tietyn luokan (esim.
1=Ammattiosaaja, 2=Huippuosaaja) jä-
senyyttä. Analyysin ensimmäisessä vai-
heessa valitaan automaattisella geneetti-
siin algoritmeihin perustuvalla menetel-
mällä (ns. aineiston louhinta, data mi-
ning) ne muuttujat, jotka ennustavat par-
haiten luokkamuuttujan arvoja annettu-
na yksittäisen vastaajan antamat vas-
taukset. Tuloksena syntyy luokittelumal-
li, johon valitut muuttujat edustavat
niitä ”kysymyksiä”, joita aineiston ulko-
puolisille, mutta samaan kohdepopulaa-
tioon kuuluville henkilöille kannattaa
esittää, jos halutaan päätellä heidän
luokkajäsenyytensä. Tutkimuksen kan-
nalta mielenkiintoisia ovat myös luokit-
telumallin ulkopuolelle jäävät muuttu-
jat, koska ne eivät sisällä luokkajäsenyy-
den ennustamisen kannalta oleellista in-
formaatiota. Luokittelumallin käyttökel-
poisuutta kuvataan prosenttiluvulla,
jonka suuruus ilmaisee mallin tarkkuu-
den annetussa luokittelutehtävässä. 

Analyysin toisessa vaiheessa luokitte-
lumallia käytetään ennustamaan kohde-
populaation ominaisuuksia luokittelu-
muuttujan suhteen. Tällöin esimerkiksi
kaksiarvoinen luokittelumuuttuja
(1=Ammattiosaaja, 2=Huippuosaaja)
voidaan ensin asettaa ammattiosaajaa
kuvaavaan tilaan (luokittelumuuttujan
arvo on 1), ja tarkastella malliin valikoi-
tuneiden muuttujien ennustejakaumia
(esim. sisäinen motivaatio on korkealla
tasolla ja ulkoinen motivaatio keskimää-
räisellä tasolla). Tämän jälkeen luokitte-
lumuuttujan arvoksi asetetaan kaksi
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(huippuosaaja), ja tarkastellaan muuttu-
vatko muuttujien ennustejakaumat. Jos
sisäisen motivaation ennustetaan nou-
sevan poikkeuksellisen korkeaksi, voi-
daan todeta, että tämän aineiston pe-
rusteella sisäisen motivaation poikkeuk-
sellisen korkea taso ennustaa ammatilli-
sen huippuosaamisen kehittymistä. Luo-
kitteluanalyysi toteutettiin B-Course -oh-
jelmistolla (Myllymäki, Silander, Tirri,
& Uronen, 2002).

Tulokset

Tutkimuskysymys 1:
Lennonjohtajan ammatilliset 

ominaisuudet

Keskeisimmiksi lennonjohtajien
ammatillista osaamista kuvaavik-
si ominaisuuksiksi tutkimukses-

sa nousivat kognitiiviset kyvyt eli kehi-
tyskyky (loogis-matemaattinen ajattelu,
tiedon käsittely, simultaanitaidot), itse-
reflektio (stressinsietokyky), volitio eli
tahtotilan ylläpitäminen (pitkäjäntei-
syys, määrätietoisuus, tarkkuus ja huo-
lellisuus, keskittymiskyky ja ajankäytön
hallinta), motivaatio (ulkoinen ja sisäi-
nen) ja interpersoonallisuus (sosiaaliset
taidot). Lennonjohtajan työssä tärkeänä
nähtiin myös spatiaaliset kyvyt (avaruu-
dellinen hahmottamiskyky) sekä intra-
personaalisuus (kyky ymmärtää ja analy-
soida omaa toimintaansa) (ks. Taulukko
1, s. 22). 

Itsesäätely

Tavoiteorientaatio viittaa henkilön mo-
tivationaalisiin lähtökohtiin ja tavoittei-
den asettamiseen. Tavoiteorientaatio
edustaa yhtä tärkeää itsesäätelyominai-
suutta lennonjohtajien työssä. ”Ulkoi-
nen” ja ”sisäinen” tavoiteorientaatio
erottavat kaksi tavoiteorientaation läh-

tökohtaa toisistaan; onko tavoiteorien-
taatio lähtöisin henkilöstä itsestään vai
ympäristöstä. Lennonjohtajien työssä
molemmat tavoiteorientaatiot olivat kes-
keisessä roolissa, joskin sisäinen tavoite-
orientaatio (n=38, 13.9%) oli jonkin ver-
ran ulkoista tavoiteorientaatiota (n=26,
9.5%) korkeampi. Lennonjohtajien kes-
kuudessa oli selvästi erotettavissa vahva
motivaatio lennonvarmistusalaa ja ylei-

sesti ilmailua kohtaan. Vahva sisäinen
motivaatio näkyi myös henkilökohtaise-
na kunnianhimona menestyä työssä ja
kehittyä uralla. Ulkoista tavoiteorien-
taatiota kuvasivat sen sijaan useat eri te-
kijät kuten ammattialaa koskevat edut
(palkkaus, työajat), ammatillinen status,
uramahdollisuudet, kilpailu sekä työym-
päristöön ja johtamiseen liittyvät tekijät.
Työmotivaation ylläpitämisessä nähtiin
tärkeänä erityisesti työympäristön tarjo-
amat mahdollisuudet vaikuttaa omaan
työnkuvaan ja saada palautetta työstään
sekä mahdollisuudet ammatilliseen ke-
hittymiseen ja uralla etenemiseen.

Volitio osoittautui yhdeksi lennon-
johtajan tärkeimmistä ammatillisista

Vastuullisten
päätösten
tekeminen
vaatii vahvaa
luottamusta
omiin kykyihin
ja päätöksiin.
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ominaisuuksista. Lentoliikennetilantei-
den onnistunut loppuunsaattaminen
edellyttää ennen kaikkea pitkäjäntei-
syyttä ja hyvää keskittymiskykyä. Keskei-
senä nähtiin vireystilan ylläpitäminen
niin hiljaisina kuin ruuhkaisinakin ai-
koina. Vastuullisten päätösten tekemi-
nen sen sijaan vaatii vahvaa luottamusta
omiin kykyihin ja päätöksiin. Työ ilmai-
lualalla on poikkeuksellisen säännöstel-
tyä, mikä edellyttää tarkkuutta ja huo-
lellisuutta työn suorittamisessa sekä
ajankäytön hallintaa lentojen aikatau-
luttamisessa ja järjestämisessä.

Itsesäätelytaitoihin kuuluvista omi-
naisuuksista myös itsereflektio nousi
keskeiseksi vahvuudeksi lennonjohtajan
työssä. Itsereflektiolla tarkoitetaan hen-
kilön itsesäätelyvalmiuksia ja stressinsie-
tokykyä. Lennonjohtaja joutuu teke-
mään työssään nopeita ja vastuullisia
päätöksiä, mikä edellyttää rauhallisuutta
ja itsevarmuutta vaikeissa ja pai-
neenalaisissakin tilanteissa toimittaessa
eli kykyä itsearviointiin ja itsereaktioon.
Weinerin (1986) attribuutioteoriassa it-
sereflektiotaitoihin liitetään myös kont-
rolli- ja pystyvyysuskomukset, jotka ku-
vaavat henkilön uskomuksia siitä, onko
onnistuminen tai epäonnistuminen seu-
rausta omasta yrityksestä vai luontaisista
kyvyistä. Haastateltavista lennonjohta-
jista suurin osa (n=24, 8.8%) uskoi, että
hyvään suoritukseen pääseminen on en-
nemmin kiinni omasta yrityksestä ja
ponnistelusta kuin luontaisista kyvyistä.
Kokemuksen mukanaan tuoma osaami-
nen, rutiinit ja omien suoritusten aktii-
vinen arviointi nähtiin avaintekijöinä
onnistuneissa suorituksissa ja ammatil-
lisessa kehittymisessä. Toisaalta yrittä-
misen ja ponnisteluiden merkitys yhdis-
tettiin useimmiten hyvään suoritukseen,
kun taas huono suoritus saatettiin
nähdä esimerkiksi ympäristötekijöistä

(huono sää, laitteistojen epäkunto tms.)
johtuvaksi. Pienempi osa haastateltavis-
ta (n=8, 2.9%) mainitsi menestyksen
taustatekijänä myös luontaiset lahjat,
joiden ei uskottu harjoittelun ja ponnis-
teluiden avulla olevan mahdollista ke-
hittyä.

Luontaiset lahjat

Gardnerin moniälykkyysteoriassa (1983,
1993) erotellaan seitsemän eri lahjak-
kuuden aluetta. Tässä tutkimuksessa
luontaisia lahjoja (natural abilities) tut-
kittiin ammatillisen osaamisen näkö-
kulmasta. Selvästi tärkeimpänä osaamis-
alueena lennonjohtajan työssä esille
nousivat kognitiiviset kyvyt (n=67,
24.5%). Loogis-matemaattisen ajattelun
ja manuaalisen osaamisen lisäksi työ
edellyttää ongelmanratkaisutaitoja; ti-
lanteiden kokonaisvaltaista hahmotta-
mista, ennakointikykyä sekä päättely- ja
soveltamistaitoja. Lentoliikenteen oh-
jaamisessa korostuu erityisesti simultaa-
nitaitojen merkitys eli kyky keskittyä
moneen asiaan samanaikaisesti. Lento-
liikennettä koskevia päätöksiä tulee tar-
vittaessa myös pystyä tekemään hyvin ly-
hyessäkin ajassa. Ilmailualaan ominais-
piirteisiin kuuluu lisäksi alan nopea ke-
hitys, mikä edellyttää työntekijöiltä ak-
tiivisuutta oman ammatillisen osaami-
sen ylläpitämisessä. Kognitiivisten kyky-
jen tärkeä merkitys näkyi oppimistaito-
jen korostumisessa kuten uuden tiedon
sisäistämisessä ja sen soveltamisessa käy-
täntöön.

Muut luontaiset lahjat jakaantuivat
tärkeysjärjestyksessä tasaisemmin kogni-
tiivisten kykyjen jälkeen. Spatiaalinen
lahjakkuus (n=15, 5.5%) nähtiin tärkeä-
nä ominaisuutena lennonjohtajan työs-
sä, jossa tulee ymmärtää monipuolisesti
kolmiulotteista informaatiota. Haasta-
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teltavat korostivat intrapersoonallisten
valmiuksien (n= 13, 4.7%) merkitystä
eli kykyjä ymmärtää ja analysoida omia
tunteitaan, vahvuuksiaan ja heikkouksi-
aan. Niin ammatillisen kehittymisen

kuin henkisen hyvinvoinninkin kannal-
ta nähtiin tärkeänä, että työntekijä pys-
tyy arvioimaan ja käsittelemään omaa
suoriutumistaan ja kokemuksiaan. Kie-
lelliset taidot (n=7, 2.6%) liittyivät val-

O
m

inaisuudet

Itsesäätely
Sisäinen m

otivaatio
13(12.9)

21(13.1)
37(14.0)

14(14.0)
29(16.2)

38(13.9)

Ulkoinen m
otivaatio

16(15.8)
24(15.0)

26(9.8)
15(15.0)

24(13.4)
26(9.5)

Volitio
13(12.9)

18(11.3)
34(12.9)

16(16.0)
28(15.6)

46(16.8)

Usko ponnisteluihin
9(8.9)

9(5.6)
20(7.6)

6(6.0)
16(8.9)

24(8.8)

Usko kykyihin
4(4.0)

7(4.4)
12(4.5)

4(4.0)
4(2.2)

8(2.9)

Luontaiset
Kielellinen

8(7.9)
6(3.8)

14(5.3)
5(5.0)

2(1.1)
7(2.6)

lahjat
Kognitiivinen

23(22.8)
45(28.1)

72(27.3)
22(22.0)

41(22.9)
67(24.5)

Spatiaalinen
3(3.0)

11(6.9)
15(5.7)

3(3.0)
11(6.1)

15(5.5)

Intrapersoonallinen
4(4.0)

6(3.8)
11(4.2)

5(5.0)
6(3.4)

13(4.7)

M
usikaalinen

0(0.0)
3(1.9)

3(1.1)
0(0.0)

3(1.7)
3(1.1)

Kehollis-kinesteettinen
1(1.0)

2(1.3)
3(1.1)

1(1.0)
1(0.6)

2(0.7)

Interpersoonallinen
7(6.9)

8(5.0)
17(6.4)

9(9.0)
14(7.8)

25(9.1)

O
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)
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Huippuosaaja
( n=17, 60.7%
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Yhteensä
(n=26, 92.8%
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)

a Haastateltavien kokonaislukum
äärä oli 28, kahden haastateltavan osalta työnantajan arviota työssä m

enestym
isestä ei ollut käytettävissä.

Taulukko 1. Lennonjohtajan ominaisuudet opiskeluaikana ja työelämässä.
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miuksiin toimia kansainvälisessä työym-
päristössä, jossa työkielenä on pääsään-
töisesti englanti ja toisinaan käytössä
myös muita vieraita kieliä. Lisäksi kie-
lellisiin vahvuuksiin liitetään hyvä muis-
ti, joka lennonjohtajan työssä nähtiin
tärkeänä työskenneltäessä hyvin yksityis-
kohtaisen informaation ja tarkasti nou-
datettavien sääntöjen parissa. Interper-
soonalliset taidot (n=25, 9.1%) eli so-
siaaliset taidot nähtiin tärkeänä ominai-
suutena lennonjohtajan työssä, jossa it-
senäisen työskentelyn lisäksi toimitaan
tiimeinä oman työyhteisön ja asiakas-
kunnan kanssa. Sosiaaliset valmiudet
eivät kuitenkaan korostaneet ulospäin-
suuntautuneisuutta. Sen sijaan lentolii-
kenteen johtamisen nähtiin edellyttä-
vän hyviä kommunikointivalmiuksia,
yhteistyöorientoituneisuutta sekä kykyä
ymmärtää ja tulkita muita ihmisiä.
Luontaisista ominaisuuksista vähiten
lennonjohtajien keskuudessa korostui-
vat kehollis-kinesteettiset ominaisuudet
(n=2, 0.7%) ja musikaalisuus (n=3,
1.1%). Kehollis-kinesteettisiin valmiuk-
siin liittyneet maininnat viittasivat mo-
torisiin taitoihin ja selkeään ja rauhalli-
seen puheääneen.

TK 2. Lennonjohtajan ammatti-
osaamisen ja huippuosaamisen 

kehittyminen

Tutkimuksen toisena tavoitteena oli tar-
kastella lennonjohtajien ammatillisen
osaamisen kehittymiseen liittyviä teki-
jöitä. Tutkimuksessa pyrittiin selvittä-
mään, onko lennonjohtajan työssä tun-
nistettavissa ominaisuuksia, jotka erot-
tavat alan huippuosaajat (vocational excel-
lence) ja ammattiosaajat (vocational exper-
tise) toisistaan. Haastateltavien jako kah-
teen edellä mainittuun ryhmään (Am-
mattiosaajat n=9, 32.1%; Huippuosaajat
n=17, 60.7%) perustui työnantajien ar-

vioihin tutkittavasta joukosta. Kahdesta
haastateltavasta (n=2, 7.2%) työnantajan
arvioita ei ollut käytettävissä.

Tekstimuotoinen haastatteluaineisto
analysoitiin sekä sellaisenaan että nu-
meeriseen muotoon muutettuna Bayesi-
laisen luokitteluanalyysin avulla. Luo-
kittelumuuttujana toimi ”Työssä me-
nestyminen”, joka sai edellä mainitut
kaksi arvoa: 1 = Ammattiosaaja ja 2 =
Huippuosaaja. Ennustemuuttujina
toimi 13 opiskeluaikaisiin ja 13 työelä-
män aikaiseen luontaisiin kykyihin ja it-
sesäätelyyn liittyvää muuttujaa. Parhai-
ten luokittelumuuttujan ryhmäjäsenyyt-
tä ennustavaan Bayes-verkkoon (ks.
Kuvio 2) valikoitui aineistonlouhintaan
perustuvan automaattisen hakuproses-
sin jälkeen viisi muuttujaa: 1) Ponniste-
lujen merkitys onnistumisen selittäjänä
opiskeluaikana (”Opisk_itsesaately_
pon nistelu”), 2) Sisäinen motivaatio työ-
elämässä (”Tyo_motivaatio_sisäinen”),
3) Usko omiin kykyihin onnistumisen
selittäjänä työelämässä (”Tyo_itsesaa -
tely_kyky”), 4) Tahtotilan ylläpitäminen
työelämässä (”Tyo_volitio”), ja 5) Intra-
persoonalliset valmiudet työelämässä
(”Tyo_intrapersoonalliset_valmiudet”).
Mallin luokittelutarkkuus on kohtuulli-
sen hyvä (82.1%) verrattuna luokittelu-
tarkkuuteen ilman mallin tuomaa lisä-
informaatiota (60.7%). Malli on myös
kohtuullisen käyttökelpoinen, koska se
onnistui kummankin ryhmän osalta
luokittelussa tasapuolisesti: seitsemän
ammattiosaajaa yhdeksästä ja 16 huip-
puosaajaa 17:sta luokiteltiin oikein.

Bayes-verkko on esitetty Kuvion 2 va-
semmanpuoleisessa osassa. Luokittelu-
muuttujan ja ennustemuuttujien välis-
ten kaarien tummuus kuvaa ennuste-
muuttujien tärkeyttä luokittelussa.
Tämä on todettavissa kuvion oikean-
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puoleisen osan prosenttiarvoista
(”Tärkeys”): sisäistä motivaatiota työelä-
mässä kuvaavan muuttujan poistami-
nen mallista heikentäisi luokittelutark-
kuutta 21.4%. Luokittelun onnistumi-
sen kannalta vähin merkitys mallissa on
vastaavasti tahtotilaa (volitio) ja intra-
persoonallisia valmiuksia työelämässä
kuvaavilla muuttujilla.

Edellisestä kuviosta voidaan päätellä
työssä menestymistä selittäviä tekijöitä,
mutta se ei sisällä informaatiota em. te-
kijöiden positiivisesta tai negatiivisesta
suhteesta luokittelumuuttujan ryhmiin.

Kuviossa 3 esitetään aineistosta laskettu
ennustejakaumamalli, jonka avulla luo-
kittelumuuttuja voidaan asettaa kahteen
eri tilaan (1=Ammattiosaaja, 2=Huip -
puosaaja) ja tarkastella millaisiksi en-
nustemuuttujien arvojen ennustetaan
muuttuvan (tästä aineistosta saadun in-
formaation perusteella). Kuvion vasen
puoli kuvaa oletustilaa, jossa luokittelu-
muuttujan arvoja ei ole kiinnitetty. Esi-
merkkinä voidaan tarkastella ennuste-
muuttujaa, joka selittää ponnistelujen
merkitystä onnistumisen selittäjänä
opiskeluaikana (”Opisk_itsesaately_
ponnistelu”). Kuviosta näemme, että

Muuttujat Tärkeys
(%)

Tyossa_menestyminen -> 21.4
Tyo_sisainen_motivaatio

Tyossa_menestyminen -> 10.7
Tyo_itsesaately_kyky

Tyossa_menestyminen -> 7.1
Opisk_itsesaately_ponnistelu

Tyossa_menestyminen -> 3.6
Tyo_volitio

Tyossa_menestyminen -> 3.6
Tyo_intrapersoonalliset_valmiudet

Kuvio 2. Bayesilaisen luokitteluanalyysin tuottama malli lennonjohtajien työssä menestymistä
selittävistä tekijöistä (n=28).

Opisk_itsesaately_ponnistelu

Tyo_sisainen_motivaatio

Tyo_itsesaately_kyky

Tyo_volitio

Tyo_intrapersoonalliset_valmiudet

Tyossa_menestyminen

Bayes-verkko

Kuvio 3. Bayesilaisen luokitteluanalyysin tuottama ammatti- ja huippuosaajien välisiä eroja ku-
vaava ennustejakaumamalli (n=28).
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29.0% vastaajista ei ole maininnut tai
erikseen painottanut niiden merkitystä.
Kuvion keskellä on kuvattuna tilanne,
jossa tutkija haluaa tarkastella ennuste-
muuttujien arvoja, kun tiedetään että
luokittelumuuttujan arvo on yksi (am-
mattiosaaja). Malli ennustaa tällöin, että
ammattiosaajalle on hyvin tyypillistä
lukea opinnoissa menestyminen pon-
nistelujen ansioksi (98.0% todennäköi-
syys). Kuvion oikealla puolella kuvataan
tilanne, jossa tutkija tarkastelee huippu-
osaajaksi luokitellun ihmisen ennuste-
muuttujien arvojen todennäköisyyksiä.
Esimerkkitapauksessamme todennäköi-
syys että ponnistelut liittyvät opintome-
nestykseen laskee 52 prosenttiin. On siis
lähes yhtä todennäköistä (47.0%), että
huippuosaajaksi luokiteltava henkilö ei
mainitse ponnisteluja opintomenestys-
tään selittävänä tekijänä. Ennustemuut-
tujissa, joissa arvoja on enemmän kuin
yksi, viitataan  havaintojen esiintymis-
kertojen määrän eli kuinka monta ker-
taa kuhunkin teoreettiseen käsitteeseen
(esim. volitio) liittyvä termi tai lause on
mainittu haastatteluissa. 

Tutkimustulosten mukaan lennon-
johtajien ammatillista menestystä mää-
rittää pitkälti heidän valmiutensa kehit-
tää ammatillista osaamistaan työelämäs-
sä. Menestyminen pääsykokeissa tai
opintojen aikana eivät vielä ennustaneet
menestystä työelämässä. Haastatteluissa
lähtökohtana työssä menestymiselle ja
kehittymiselle nähtiin vahva sisäinen ja
ulkoinen motivaatio. Sisäinen motivaa-
tio, jota kuvaavat kunnianhimo, halu
hallita asioita, ammattiylpeys ja kiinnos-
tus ilmailua ja lennonjohtajan työtä
kohtaan, korostui näistä kahdesta voi-
makkaammin. Onnistumiset uran ede-
tessä edelleen vahvistivat työmotivaatio-
ta. Myös Bayes -analyysi tuki haastatte-
luissa tehtyjä havaintoja vahvan sisäisen

motivaation merkityksestä työssä me-
nestymisessä. Sen pohjalta voitiin myös
päätellä sisäisen orientaation olevan hie-
man vahvempi alan huippuosaajilla
kuin ammattiosaajilla.

”…luontainen halu olla hyvä siinä mitä
tekee. Lennonjohtajilla on ehkä yleisesti-
kin vahva ammattiylpeys. ” (HN1)

”Työn kiinnostavuus ja palkitsevuus,
näillä perusteilla haluaa pysyä työssään
eläkkeelle asti.” (HM2)

Volitio osoittautui myös molemmissa
tutkimusaineistoissa yhdeksi keskeiseksi
tekijäksi työssä pärjäämisessä edellyttäen
pitkäjänteisyyttä, keskittymiskykyä, mää-
rätietoisuutta, tarkkuutta, huolellisuut-
ta ja ajanhallintataitoja. Hyvä vireystila
nähtiin avaintekijänä onnistuneeseen
suoritukseen. Bayes -analyysissa volitio
näyttäytyi hieman vahvempana huippu-
osaajien kohdalla. Myös haastatteluissa
nostettiin esille lennonjohtajien välisiä
eroja volitiossa, mm. tarkkuuteen, huo-
lellisuuteen ja ajanhallintataitoihin liit-
tyen.

”Luen tarkasti ja huolellisesti kaikki
määräykset ja ohjeet, ja pyrin mietti-
mään…enemmistö viittaa niille kintaal-
la. Se näkyy työssä.” (HM3)

”…mutta edelleen pidän itseäni valta-
osaa tarkempana […] Huonolla lennon-
johtajalla viiveitä, hyvällä lennonjohta-
jalla ei viiveitä, mistä lentäjätkin tykkää,
koska on tiukat aikarajat. ” (HM4)

Työssä menestymisen uskottiin ole-
van yhteydessä sekä omiin kykyihin (ef-
ficacy beliefs) että ponnisteluihin (control
beliefs). Pystyvyysuskomusten välinen
suhde osoittautui Bayes -analyysissa yh-
deksi keskeiseksi eroavaksi tekijäksi
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huippuosaajien ja ammattiosaajien vä-
lillä. Ammattiosaajien usko omiin pon-
nisteluihin menestyksen selittäjänä ko-
rostui opintojen aikana hyvin voimak-
kaasti. Sen sijaan työelämässä usko
omiin kykyihin nähtiin merkityksellise-
nä menestyksen selittäjänä. Huippu-
osaajien kohdalla ponnistelujen merki-
tys opinnoissa menestymiseen ei ollut
yhtä merkittävä. Työelämässä huippu-
osaajat korostivat vielä vähemmän pon-
nisteluiden tai kykyjen osuutta työssä
menestymiseen.

”Omalla panostuksella ja motivaatiolla
pystyy tsemppaamaan.” (HM3)

”Itse pystyy vaikuttamaan paljon onnistu-
misiin.” (HM5)

”Osa varmasti johtui myös siitä, että on
geneettiset, fyysiset ja psyykkiset valmiu-
det, että pystyy siihen.” (HN1)

Haastatteluissa ammattitaidon kehit-
tymisen nähtiin olevan suorassa yhtey-
dessä pitkään kokemustaustaan, toistoi-
hin ja toimintojen rutinoitumiseen. Ke-
hitysprosessin nähtiin edellyttävän int-
rapersoonallisia ominaisuuksia eli kykyä
ymmärtää ja analysoida omaa toimin-
taansa. Työsuoritusten teknisen arvioin-
nin lisäksi lennonjohtajan työssä näh-
tiin tärkeänä, että henkilö pystyy käsit-
telemään erilaisia työtilanteiden herät-
tämiä tunteita psyykkisen tasapainon yl-
läpitämiseksi. Haastatteluissa nousi esil-
le myös eroja lennonjohtajien kyvyissä
arvioida omaa suoriutumistaan, joskin
huippuosaaminen ja ammattiosaami-
nen eivät osoittautuneet Bayes-analyysis-
sa intrapersoonallisten ominaisuuksien
välisten erojen selittäviksi tekijöiksi.

”Kun on hoitanut tilanteen useampaan
kertaan, viimeisin menee aina parhaiten.

Paremmat suoritukset johtuvat siitä, että
on oppinut jotain edellisestä kerrasta.”
(HM6)

”Pitää olla henkisesti terve, jokaisen ural-
la sattuu jotakin ja niitä pitää pystyä kä-
sittelemään itse, myös muiden avulla,
mutta ennen kaikkea itse.” (HM7)

”On kahdenlaisia lennonjohtajia täällä-
kin. Toiset oppii ja tietää, että olisi voi-
nut tehdä paremminkin. Toiset taas eivät
puutu asiaan, vaan jatkavat samaan
malliin. Ihmettelen vierestä ja koitan kor-
jata tilannetta.”  (HM8)

”Toiset tarvitsevat enemmän valmiita
ratkaisuja, toiset pystyvät neuvottele-
maan eri vaihtoehdoista nopeastikin.”
(HM9)

Johtopäätökset

Lennonvarmistusala on jatkuvan
muutoksen alla lentoliikenteen li-
sääntyessä ja teknologian kehit-

tyessä. Lentoliikennettä pyritään kehit-
tämään erityisesti turvallisuuden näkö-
kulmasta, mikä edellyttää kehittyvien
laitteistojen ohella myös henkilöstöltä
vahvaa ammatillista osaamista ja val-
miuksia ammatilliseen kehittymiseen.
Tässä tutkimuksessa on tarkasteltu len-
nonjohtajien ammatillisia ominaisuuk-
sia ja ammatillista osaamista. Tutki-
muksessa analysoitiin, miten lennon-
johtajina työskentelevät alan ammatti-
osaajat ja huippuosaajat eroavat ominai-
suuksiltaan. Artikkelissa keskityttiin tar-
kastelemaan luontaisten lahjojen ja itse-
säätelyn vaikutusta ammatillisten kyky-
jen kehittymiseen. Ympäristön vaikutus
ammatillisen osaamisen kehittymiseen
on käsitelty osana itsesäätelymallia ja se
sisältyy kerättyyn tutkimusaineistoon,
mutta kyseistä aineistoa tullaan käsitte-
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lemään tutkimuksen seuraavassa vai-
heessa. Artikkelin tarkoituksena on lisä-
tä tietoa ja tuottaa uusia näkökulmia
lennonvarmistusalan inhimillisistä teki-
jöistä, työntekijöiden osaamisesta ja sen
kehittymisestä, joita voidaan hyödyntää
lennonvarmistuspalveluista (ammatilli-
sen osaamisen ylläpitäminen ja kehittä-
minen) ja -koulutuksesta (opiskelijava-
linta ja koulutus) vastaavien organisaa-
tioiden toiminnan kehittämisessä. Tut-
kimustulokset palvelevat kansainvälises-
ti ajankohtaisesta aiheesta, ammatilli-
sesta huippuosaamisesta, kiinnostunei-
ta ammatinharjoittajia ja tutkijoita.

Keskeisiksi lennonjohtajien ammatil-
lista osaamista kuvaaviksi ominaisuuk-
siksi tutkimuksessa nousivat kognitiivi-
set kyvyt, spatiaalisuus (avaruudellinen
hahmottamiskyky), intrapersoonalliset
ominaisuudet (kyky ymmärtää ja analy-
soida omaa toimintaansa) ja interper-
soonalliset (sosiaaliset valmiudet). Li-
säksi lennonjohtajan työssä nähtiin tär-
keänä vahvat itsesäätelyvalmiudet kuten
motivaatio (sisäinen ja ulkoinen), itse-
reflektio (stressinsietokyky, usko omiin
kykyihin ja ponnisteluihin menestyksen
selittäjänä) ja volitio (pitkäjänteisyys,
keskittyminen, ajanhallinta, tarkkuus,

huolellisuus). Keskeiset erot alan huip-
puosaajien ja ammattiosaajien välillä liit-
tyivät itsesäätelyvalmiuksiin, jotka näyt-
täytyivät työelämässä jonkin verran vah-
vempina huippuosaajilla kuin ammatti-
osaajilla. Tulos on perusteltavissa inten-
tionaalisen käsitteellisen muutoksen
(Limón Luque, 2003) ja ammattispesifi-
sen osaamisen (Ruohotie, 2003) välistä
yhteyttä tarkastelemalla: Oppija voi olla
taitava säätelemään omaa toimintaansa,
mutta hän ei pääse soveltamaan taito-
jaan, ellei hänellä ole riittävää ammatti-
spesifiä osaamista. Taitavilla itsesääteli-
jöillä on valmiudet, joiden avulla he voi-
vat luoda edellytykset muutosprosessil-
le. He pystyvät säätelemään vireyttään ja
käsittelemään stressiä, tunteita, levotto-
muutta ja ikävystymistä. 

Menestyminen pääsykokeissa tai
opintojen aikana eivät ennustaneet
poikkeuksellista menestystä työelämäs-
sä. Lennonjohtajakoulutukseen valituis-
ta henkilöistä kuitenkin pääsääntöisesti
kaikki valmistuvat ammattiin, pärjäävät
hyvin koulutuksen aikana ja menestyvät
edelleen työelämässä (suurin osa haasta-
teltavista luokiteltiin alan huippuosaa-
jiin), mikä osoittaa pääsykoejärjestel-
män ja koulutuksen tarjoavan riittävän
hyvät lähtökohdat ammattiosaamisen
rakentumiselle. Tutkimustulosten mu-
kaan lennonjohtajien ammatillisten val-
miuksien vahvistuminen ja huippuosaa-
misen kehittyminen tapahtuvat sen si-
jaan työelämässä, mihin vaikuttavat en-
sisijaisesti kokemusten karttuminen ja
työn rutinoituminen, kyky pitkäjäntei-
seen työskentelyyn ja ennen kaikkea
työntekijän valmiudet arvioida työssä
suoriutumistaan yksilönä ja osana tii-
miä. Lennonjohtajien kyky analysoida
omaa toimintaansa nähtiin yhtenä alan
keskeisenä vahvuutena myös Teperin ja
Leppäsen (2011) tutkimuksessa, jossa
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Lennonjohtajan
työssä nähtiin
tärkeänä
vahvat itsesäätely-
valmiudet.
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lennonjohtajien työprosesseja analysoi-
tiin kehittämisprojektin näkökulmasta.
Lähtökohtana oli tutkittavan organisaa-
tion kriisiytyminen, interventio ja kehit-
tämistoimenpiteiden suunnittelu. Itse-
arviointi ei kuitenkaan lopulta noussut
osaksi organisaation varsinaisia kehitys-
suunnitelmia lukuun ottamatta yhtä ke-
hitysprojektiin osallistunutta yksikköä,
jossa uudenlainen itsearviointiin perus-
tuva työnohjaus osoittautui käytännös-
sä toimivaksi ja työntekijöiden motivaa-
tiota kasvattavaksi tavaksi vaikuttaa työ-
käytänteisiin ja yksikön kehittämiseen. 

Työympäristöjen haasteena on ylläpi-
tää työntekijöiden ammattitaitoa, tukea
ammattitaidon kehittymistä ja ennen
kaikkea ylläpitää työntekijöiden moti-
vaatiota kehittyä työssään. Teperin ja
Leppäsen (2010) mukaan lennonvar-
mistusalan organisaatioissa tapahtuu
oppimista niin yksilö- kuin ryhmätasol-
lakin, mutta keskeiseksi haasteeksi op-
pimisen kannalta nousee yhteisten or-
ganisaatiotasoisten toimintatapojen
puuttuminen, mikä heikentää työssäop-
pimiseen liittyvien tekijöiden, kuten it-
searvioinnin, palautejärjestelmän ja tie-
don jakamisen, tavoitteellisuutta ja sys-
temaattisuutta. Tässä tutkimuksessa len-
nonjohtajien ammatillista osaamista ja
halua kehittyä työssään leimasi voimak-
kaasti vahva sisäinen ja ulkoinen moti-
vaatio. Työympäristön roolia ammatilli-
sen osaamisen kehittymisessä on myös
syytä tarkastella työmotivaation, työhön
sitoutumisen ja työhyvinvoinnin näkö-
kulmasta. Lennonjohtajien kunnianhi-
mo, kiinnostus ilmailua kohtaan ja am-
mattiylpeys- ja vastuu takaavat lennon-
varmistusalalla poikkeuksellisen vahvan
ammattitaitotason, mutta myös ulkoisil-
la motivaatiotekijöillä (työpaikkakoulu-
tus, palautteen antaminen ja vastaanot-
taminen, uralla etenemismahdollisuu-

det, mahdollisuus vaikuttaa omaan työ-
hönsä) voidaan lisätä kiinnostusta am-
matillisen osaamisen kehittämiseen ja
vaikuttaa uralla pysymiseen.

Pohdinta

Aiempi, Suomen ammattitaito-
maajoukkueita koskenut tutki-
mus on osoittanut, että amma-

tillisia huippuosaajia voidaan luonneh-
tia itsetuntemuksiltaan sekä sosiaalisilta
ja kognitiivisilta (loogis-matemaattinen
ajattelu ja tilataju) kyvyiltään poikkeuk-
sellisen vahvoiksi. Lisäksi ammattiosaa-
jiin verrattuna heidän erityispiirteitä
ovat voimakas ulkoinen ja sisäinen mo-
tivaatio sekä usko ponnisteluihin me-
nestymisen selittäjänä. (Nokelainen,
Korpelainen, & Ruohotie, 2009.) Nämä
tulokset ovat samansuuntaisia kuin kä-
sillä olevan artikkelin lennonjohtajien
osalta raportoidut tulokset, vaikka suo-
raa vertailua lennonjohtamisen ja am-
mattitaitokilpailuissa edustettujen lajien
välillä ei ole syytä tehdä. Turval-
lisuuskriittisillä aloilla työntekijöiden
ammatillinen kompetenssi on lähtökoh-
taisesti hyvin korkea ja vahva ammatti-
osaaminen on edellytys alalla toimimi-
selle. Näin ollen voidaan ennemmin tar-
kastella, mikä merkitys huippuosaami-
sella on alan organisaatioille. Turval-
lisuuskriittisillä aloilla, kuten lennon-
varmistuksessa, kehityksessä mukana py-
syminen on ehdottomampaa kuin mo-
nilla muilla aloilla. Uusien haasteiden
edessä organisaatiot tarvitsevat alan
huippuosaajia (asiantuntijoita, suunnit-
telijoita, kouluttajia) pysyäkseen kehi-
tyksen kärjessä. Yksi haasteellisimmista
kehitysalueista lennonvarmistusalalla
on teknologian myötä lisääntyvän auto-
matisaation ja inhimillisen toiminnan
yhteensovittaminen, joka edellyttää täy-
sin uudenlaista osaamista ja näkemystä
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toimintaan muuttaen myös lennonjoh-
tajan työn luonnetta (Kirwa, 2001).
Myös odotukset suorittavalle työlle li-
sääntyvät; turvallisuuskriteerien ohella
lennonjohtajan tehtävänä on suoriutua
työstään tehokkaasti, joustavasti, asia-
kaslähtöisesti, ympäristöystävällisesti
jne. (ks. ICAO, 2013). Haasteeksi nou-
seekin se, miten alan organisaatioissa
tunnistetaan huippuosaaminen ja
miten huippuosaamista hyödynnetään
toimintojen kehittämisessä. Yksilön nä-
kökulmasta tärkeäksi kysymykseksi nou-
see, millaisia mahdollisuuksia alan huip-
puosaajille tarjotaan hyödyntää kyky-
jään. Toisin sanoen, mikä motivoi luon-
taisilta ominaisuuksiltaan ja itsesäätely-
valmiuksiltaan kyvykästä henkilöä ha-
keutumaan hyvin strukturoituun koulu-
tukseen ja ulkoapäin säädeltyyn, pitkäl-
le automatisoituun, työhön. Haastatel-
tavista lähes puolella, joista valtaosa
edusti alan huippuosaajia, oli alalle ha-
keutuessaan opiskelupaikka korkeakou-
lussa.

Tutkimuksen teoreettiseen viiteke-
hykseen kuuluva käsite itsereflektio
edellyttää jatkotarkastelua. Tässä tutki-
muksessa itsereflektio on nähty yhtenä
itsesäätelyominaisuuksiin kuuluvana
komponenttina, jolla viitataan yksilön
stressinsietokykyyn ja itsearviointitaitoi-
hin kuten pystyvyysuskomuksiin menes-
tyksen selittäjänä. Itsearviointi auttaa
hallitsemaan stressitasoon ja impulsiivi-
seen käyttäytymiseen liittyviä tekijöitä.
Itsearviointitaitoja käsiteltiin myös
luontaisiin ominaisuuksiin kuuluvien
intrapersoonallisten ominaisuuksien
(kyky ymmärtää ja analysoida omaa toi-
mintaansa) yhteydessä. Lisäksi itsear-
viointi voidaan liittää volitioon eli tah-
totilan ylläpitämiseen; esimerkiksi len-
nonjohtajilla pitkäjänteisyyteen arvioida
teknisiä suorituksiaan ja kehittää uusia

toimintatapoja. Itsearviointia voidaan
siis käsitellä sekä osana yksilön luontai-
sia ominaisuuksia että itsesäätelyval-
miuksia, joiden keskinäistä suhdetta on
syytä kriittisesti arvioida tulevissa aihet-
ta koskevissa tutkimuksissa.

Pyrimme kasvattamaan toisen tutki-
muskysymyksen osalta tulosten luotetta-
vuutta rinnakkaisen analyysimenetel-
män käytöllä. On kuitenkin huomatta-
va, että numeeriseen muotoon muute-
tun haastatteluaineiston analysointiin
käytetty Bayesilainen luokitteluanalyysi
on luonteeltaan diskreetti menetelmä.
Tämä tarkoittaa sitä, että koska kaikki
analysoitavat muuttujat kategorioidaan
ennen analyysia, matalan mittaustason
kvalitatiivisten muuttujien informaatio-
ta hävitetään vähemmän kuin korkean
mittaustason kvantitatiivisten muuttu-
jien informaatiota (Nokelainen, 2010a).
Näin esimerkiksi muuttuja joka sisältää
tiedon lennonjohtajien sisäisen moti-
vaation tasosta, on analyysissa samanar-
voinen kuin heidän lisensoitujen psyko-
logien toimesta arvioitu pääsykoepiste-
määränsä. Vaikka aiemmin totesimme,
että teknisesti Bayes-laskenta mahdollis-
taa pienten aineistojen analyysin (sama
tietysti koskee myös ns. ”laadullista tut-
kimusta”), pyrkiminen mahdollisim-
man edustavaan aineistoon kasvattaa
tutkimuksen voimaa.
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